REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2023

(Da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle)

Solicita-se informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro dos

Direitos Humanos e da Cidadania, Silvio

Almeida, para prestar esclarecimentos

sobre a possibilidade de anulação das

eleições do Conselho Tutelar nos

municípios de Uberlândia (MG), Rio

Largo (AL) e Santana do Ipanema (AL),

bem como apresentar os planos do

governo para a melhoria do processo

eleitoral dos Conselhos Tutelares.

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 50 da Constituição Federal e na forma dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Ministro dos Direitos Humanos e da Cidadania,

Silvio Almeida, acerca da possibilidade de anulação das eleições do Conselho

Tutelar nos municípios de Uberlândia (MG), Rio Largo (AL) e Santana do

*C
D2

39
98

77
05

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239987705900

RI
C

n.
24

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

16
:3

5:
23

.1
10

 -
M

ES
A

Ipanema (AL), bem como apresentar os planos do governo para a melhoria do

processo eleitoral dos Conselhos Tutelares.

Por fim, incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do

Requerimento nº 368/2023, de autoria do Deputado Evair de Melo, aprovado

pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia 4/10/2023.

Sala da Comissão, 4 de outubro de 2023.

Deputada Bia Kicis

Presidente

*C
D2

39
98

77
05

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239987705900

RI
C

n.
24

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

10
/2

02
3

16
:3

5:
23

.1
10

 -
M

ES
A